Non abbiamo le lettere ufficiali con le quali il Vescovo autenticò queste reliquie spedite a Roma; si conserva tuttavia la bozza di tali lettere. Eccola:

Universis ac singulis et praesertim Em.mo ac Rev.mo D.no Card. S.R.C. Praefecto notum facimus atque testamur nos peculiaribus facultatibus instructos, vigore litterarum ab eadem Sacra Congregatione Romae expeditarum sub die augusti tertia anni 1835, ad ecclesiam S. Michaëlis Archangeli Patrum Congregationis SS.mi Redemptoris Communis Paganorum in hac nostra Dioecesi Nucarina accessisse, ibique, juxta instructionem a Fidei Promotore traditam, urnam continentem mortales Beati Alphonsi M. de Liguorio Congregationis SS. Redemptoris Funda-

toris et S. [*Agathae*] Gothorum olim Episcopi exuvias, rite recognovisse ac aperuisse et, servatis de jure servandis, ex eadem urna sequentes quinque extraxisse reliquias, nimirum: duas costas spurias, claviculam unam, alterius costae verae portionem et aliam costam veram, quemadmodum eas doctores physici appellandas docuerunt.

Testamur quoque nos quinque has sublatas de corpore Beati Alphonsi reliquias reverenter reposuisse ac collocasse in capsula lignea nuda, coloris subobscuri, cujus longitudo est palmi unius circiter etc. Insuper testificamur capsulam descriptam, gossypio esse repletam ad reliquias circumtegendas, capsamque ipsam bene clausam ligaminibus seu fasciis sericis coloris rubri, sexque nostris patentibus sigillis, tribus scilicet ex parte superiori et tribus ex inferiori esse circumquaque obsignatam ac communitam, ut proinde nil prorsus desit, quinimmo omnia ea concurrant quae ex sacris sanctionibus requiruntur ad has reliquias publice christifidelium venerationi exponendas.

In quorum fidem... (57).

Terminata la ricognizione, il Vescovo fece stendere la relazione ufficiale; anche di questa possediamo soltanto la bozza:

In Dei nomine. Amen.

Anno Domini 1838, feria 6 mensis septembris, post meridiem hora 20, Gregorio Papa XVI in apostolico throno feliciter sedente, septimo sui pontificatus anno, Ill.mus ac Rev.mus D.nus Agnellus Joseph D'Auria, sacrae theologiae Doctor, Dei et Apostolicae Sedis gratia Episcopus Nuceriae Paganorum, comitatus a suae Cathedralis Canonicis (scilicet a Poenitentiario D.no Petro Scafati, in sacra facultate licenziato, Promotore Fiscali Curiae episcopalis nucerinae et vicesgerente Promotoris fidei, Archipresbytero D.no Francisco Xaverio Villani, Curiae episcopalis Cancellario et Canonico Cathedralis curato, D.no Raphaël Simeone Ferraiuoli auctoritate ecclesiastica praefatae Curiae notario), peculiaribus facultatibus praeditus vigore litterarum a S.R. Congregatione Romae expeditarum sub die augusti tertia 1835, se contulit ad ecclesiam S. Michaëlis Archangeli PP. Congregationis SS.mi Redemptoris, Communis Paganorum, suae nucerinae Dioecesis, ut, juxta instructionem a Fidei Promotore traditam, servatis de jure servandis, nova sacram reliquiarum ex urna Beati Alphonsi M. de Liguorio, Fundatoris Congregationis SS.mi Redemptoris ac Episcopi olim S. Agathae Gothorum, mortales exuvias continente extractio fieret et Romam ad praedictam Sacram Rituum Congregationem mitteretur.

In primis praefatus Antistes, perventus ad capellam in ecclesia supradicta, marmoribus nitentem, ubi corpus Beati Fundatoris Congregationis SS.mi Redemptoris adservatur, quaesivit a Canonico Archipresbytero Villani, Curiae Cancellario, ut instrumentum quod conficiendum erat die junii sexta anni 1832, cum Praesul c.m. Silvester Granito, Episcopus cavensis et sarnensis urnam recognovit et ex ea, de Sacrae Congregationis mandato, alias extraxit reliquias Romam transmittendas; necnon alia documenta penes Curiam existentia sibi ad legendum tra-

derentur, ut praesens actualisque sacri depositi status jam recognoscendus cum antecedenti posset diligenter conferri, ad ejus integritatem maturius inspiciendam.

Januae omnes ecclesiae erant tunc temporis clausae et in testes instrumentarios adhibiti sunt doctores phisici tres, nimirum: D.nus Lucas Torre et D.nus Gabriel Tipaldi chirurgicam et D.nus Johannes Atanasio medicam artem exercentes. Paschalis Cocchia lignae artis faber, necnon rector curatus D.nus Agnellus Pecorari, P. Franciscus M. Alfano, P. Claudius M. Ripoli, P. Innocentius Franchini, P. Blasius Panzuti, Antonius Salzano aliique plures inter quos ferreae artis non nemo peritus.

Sed Curiae nucerinae Cancellarius palam professus est tunc temporis nullum confectum fuisse instrumentum, quod ipsemet sciret, nec a Curia cavensi, cui ea aetate Dioecesis nucerina subiciebatur, ullum documentum ad hoc nucerinum archivum transmissum fuisse, praeter copiam litterarum testimonialium quas Praesul Granito direxit ad S.R.C. R. C. cum reliquiarum capsula in praefato anno 1832, suae vitae potremo.

Hinc Ill.mus ut hanc lacunam impleret, cunctis audientibus, sciscitatus est num essent necne testes, omni exceptione majores, qui jurare ad sancta Dei evangelia parati essent scriptoque consignare manifestam patentemque attestationem, qua palam innotesceret idem esse Beati Alfonsi sepulchrum, eodem sarcophago ejus ossa requiescere omniaque adamussim in eodem prorsus statu reperiri in quo sub die junii sexta anni 1832 a Praesule Granito relicta fuerunt, suis sigillis consignata? At statim plures testes, partim e Congregatione SS.mi Redemptoris, partim ex venerabili sacerdotum coetu aliique spectatae pietatis viri sese paratos Antistiti exhibuerunt ad hanc rem jure jurando confirmandam. Jamvero septem ex iis eximiae opinionis viri scriptam ea de re attestationem juramento ad sancta Dei evangelia firmatam, inter acta Curiae episcopalis conservandam ultro tradiderunt.

Praelatus autem, ut in hac re maturius procederet, jussit ut litterae testimoniales, quas ad S.R.C. Antistes Granito anno 1832 cum sacrarum reliquiarum capsula transmisit, palam legerentur. Ex qua lectura publice facta cunctis innotuit omnes urnae circumstantias, signa, characteres ita adamussim respondere, ut de omnimoda identitate rerum nullus relinquatur dubitandi locus. Quinimmo totum sarcophagum ligaminibus quaquaversum obstrictum ex serico coloris rubri sigillis Praesulis Granito muniebatur ea prorsus ratione, ut omnis scrupulus metusque ex cujusque animo evanesceret.

Quare, jubente Antistite, urna praedicta Beati Alfonsi exuvias continens, de sub altari ubi reposita erat reverenter sublata, in abaco decenti fuit collocata, luminibus hinc inde accensis. Deinde Antistes idem mandavit sub poena excommunicationis majoris ipso facto incurrendae Summoque Pontifici reservatae, ne quisquam cuiuscumque gradus, status, dignitatis et conditionis audeat vel minimum quid de corpore, vestibus, urna, vel clam vel palam surripere, vel aliquid addere, immittere, inscio vel inconculato eodem Episcopo.

Jamvero statim fuerunt, jubente Episcopo, fracta sigilla integra reperta et emblemata Antistitis Granito notorie ostendentia ac eadem esse prorsus quae ab eodem fuerant adhibita ad praefatam urnam obsignandam cunctis innotuit. Post haec, clavis amotis, quibus pars urnae superior inferiori nectebatur et, capsula aperta, inde Antistes extraxit duas costas spurias, claviculam unam, alterius costae verae portionem et aliam costam veram, ut eas doctores phisici appellandas docuerunt, et in litteris testimonialibus Episcopi ipsiusmet clarius explicabitur.

Sequuta vero praedictarum reliquiarum extractione, statim urna fuit bene clausa, nimirum superior ejus pars clavis pluribus inferiori fuit connexa, eodem prorsus modo quo ante aperitionem palam conspiciabatur; deinde fasciis seu ligaminibus sericis coloris rubri numero quattuor, scilicet duobus longis integrae capsulae correspondentibus et duobus brevioribus transversanti ratione positis et sigillis episcopalibus numero 21 hodierni Praesulis D'Auria strictis, munitis et obsignatis, ita ut tum fasciae, tum sigilla praedictam urnam undequaque communiarent ejusque prorsus aperitionem impediant.

Demum insignis haec capsula fuit, praecedentibus luminibus, reposita sub eodem altari capellae B. Alfonsi in eodem prorsus loco cancellis ferreis circumquaquaversum munito, ubi antea reperiebatur, ita ut status actualis sacri hujusmodi depositi sit unus idemque quam antea, excepta earum reliquiarum deficientia, quae ad S.R. Congregationem nunc cum praesenti instrumento mittuntur.

Omnia superius descripta ita esse et evenisse ut expositum est, ex actis confectis, quae in archivio Curiae episcopalis perpetuo conservantur, abunde patet et adprime colligitur. Quare ut meo muneri satisfacerem hoc confeci instrumentum, cui ad rerum gestarum veritatem ostendendam, propria manu subscripsi.

Cancellarius Villani (58).

In questa bozza di relazione il Villani, che noi ormai conosciamo per la sua diligenza nel cercar di errare nelle date, si limita a dire: « Anno Domini 1838, feria sexta mensis septembris ». Il mese di settembre ha almeno quattro venerdì: in quale di essi ebbe luogo la ricognizione? La dichiarazione giurata dei sette testimoni ci ha parlato del 7 settembre. Poiché il 7 settembre nel 1838 cadeva di venerdì, possiamo integrare e confermare l'indicazione del Villani, aggiungendo a: « feria 6 »: *die septima* etc.